

|       |            |       |             |
|-------|------------|-------|-------------|
| 债券代码： | 1980349.IB | 债券简称： | 19 宏财专项债 02 |
| 债券代码： | 184402.SH  | 债券简称： | 19 宏财 01    |
|       | 1924015.IB |       | 19 宏财专项债 01 |
| 债券代码： | 139138.SH  | 债券简称： | PR 盘改债      |
|       | 1624010.IB |       | 16 盘县棚改项目债  |

**贵州宏财投资集团有限责任公司**  
**关于变更会计师事务所并重新出具 2021 年度审计报告**  
**的公告**

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证本公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

贵州宏财投资集团有限责任公司（以下简称“公司”）原审计机构为中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙），中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021 年财务报表进行审计，出具了中兴财光华审会字（2022）第 215052 号审计报告，并发表了标准无保留意见的审计意见。现基于公司业务发展的需要，公司变更审计机构为中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）并

重新出具 2021 年度审计报告，编号为中审亚太审字（2022）007576 号。

## 一、原会计师事务所情况

名称：中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人：姚庚春

统一社会信用代码：9111010208376569XD

成立日期：2013 年 11 月 13 日

地址：北京市西城区阜成门外大街 2 号 22 层 A24

经营范围：审查企业会计报表、出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务，出具相关报告；承办会计咨询、会计服务业务；法律、行政法规规定的其他审计业务；代理记账；房屋租赁；税务咨询；企业管理咨询。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；代理记账以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

履职情况：公司原审计机构中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）在对公司审计过程中坚持独立审计原则，履职情况正常。

## 二、变更情况

### （一）变更原因

因公司业务发展的需要，公司与中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）达成合作意向，聘请中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司 2022 年财务报表审计机构，并重新出具 2021 年审计报告，相关服务协议已经正式签订，前任会计师事务所已停止履职。

### （二）变更程序履行情况及其合法合规情况

本次会计师事务所变更合法合规，已经公司内部有权决策机构的审议通过，符合法律法规及公司章程的规定。

### （三）新任会计师事务所的基本信息

名称：中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人：刘宗义、王增明、冯建江、曾云、陈吉先

统一社会信用代码：91110108061301173Y

成立日期：2013 年 1 月 18 日

地址：北京市海淀区复兴路 47 号天行建商务大厦 20 层 2206

经营范围：审查企业会计报表、出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务，出具有关报告；基本建设年度财务决算审计；代理记账；会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训；法律、法规规定的其他业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）具有法律法规等规则规定的相应执业资格，最近一年不存在被立案调查或行政处罚的情形。

#### （四）变更生效时间

该审计机构变更事项自公司与中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）签订审计委托服务合同之日起生效，新任中介机构履行职责起始日期为 2022 年 11 月 15 日。

### 三、影响情况

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）按照中国注册会计师审计准则的规定执行了公司 2021 年财务报表的审计工作，并出具了标准无保留意见审计报告，本次重新出具的 2021 年度审计报告与原审计报告相比，部分科目金额发生变化；审计报告未发生会计政策及会计估计变更。现就变化部分整理如下：

#### （一）2021 年度合并口径财务数据变更

单位：元

| 科目     | 变更前金额                    | 变更后金额                    |
|--------|--------------------------|--------------------------|
| 应收账款   | 1,588,616,882.08         | 1,591,150,079.57         |
| 其他应收款  | 7,561,227,374.15         | 7,549,796,768.14         |
| 存货     | 39,698,439,520.95        | 28,176,176,070.12        |
| 合同资产   | -                        | 11,522,870,821.86        |
| 流动资产合计 | <b>53,846,108,294.45</b> | <b>53,837,818,256.96</b> |
| 长期股权投资 | 183,619,539.56           | 171,211,665.36           |

|                         |                          |                          |
|-------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 生产性生物资产                 | 4,939,931,036.23         | 4,155,374,826.77         |
| 递延所得税资产                 | 14,324,639.51            | 16,548,991.64            |
| <b>非流动资产合计</b>          | <b>9,833,015,064.25</b>  | <b>9,038,275,332.72</b>  |
| <b>资产总计</b>             | <b>63,679,123,358.70</b> | <b>62,876,093,589.68</b> |
| 预收款项                    | -                        | 8,281,540.97             |
| 合同负债                    | 99,430,888.79            | 91,149,347.82            |
| 应交税费                    | 718,163,733.87           | 736,557,685.16           |
| 其他应付款                   | 3,632,111,855.72         | 3,838,373,855.72         |
| <b>流动负债合计</b>           | <b>7,753,756,666.29</b>  | <b>7,978,412,617.58</b>  |
| 递延所得税负债                 | 833,246,554.12           | 585,693,844.51           |
| <b>非流动负债合计</b>          | <b>18,037,893,369.02</b> | <b>17,790,340,659.41</b> |
| <b>负债合计</b>             | <b>25,791,650,035.31</b> | <b>25,768,753,276.99</b> |
| 其他综合收益                  | 2,495,263,168.72         | 1,693,533,119.70         |
| 盈余公积                    | 254,080,172.38           | 249,784,305.56           |
| 未分配利润                   | 2,833,383,628.82         | 2,859,276,533.96         |
| 归属于母公司所有者权益合计           | 37,629,063,684.29        | 36,848,930,673.59        |
| <b>所有者权益合计</b>          | <b>37,887,473,323.39</b> | <b>37,107,340,312.69</b> |
| 投资收益                    | 23,870,246.61            | 11,462,372.41            |
| 公允价值变动损益                | 5,697,355.53             | 84,459,915.80            |
| 信用减值损失                  | -                        | -8,897,408.52            |
| <b>营业利润</b>             | <b>424,735,050.80</b>    | <b>482,192,328.35</b>    |
| <b>利润总额</b>             | <b>411,385,547.96</b>    | <b>468,842,825.51</b>    |
| 减：所得税费用                 | 42,438,983.48            | 78,299,222.71            |
| <b>净利润</b>              | <b>368,946,564.48</b>    | <b>390,543,602.80</b>    |
| 收到其他与经营活动有关的现金          | 1,373,339,668.05         | 12,343,301,921.58        |
| <b>经营活动现金流入小计</b>       | <b>2,656,812,900.51</b>  | <b>13,626,775,154.04</b> |
| 支付其他与经营活动有关的现金          | 169,375,235.34           | 11,122,013,210.87        |
| <b>经营活动现金流出小计</b>       | <b>2,302,036,187.20</b>  | <b>13,254,674,162.73</b> |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b>    | <b>354,776,713.31</b>    | <b>372,100,991.31</b>    |
| 收回投资收到的现金               | 710,000,000.00           | 377,944,797.37           |
| 取得投资收益收到的现金             | 17,042,976.51            | 49,159,134.48            |
| 收到其他与投资活动有关的现金          | 240,090,467.15           | 950,090,467.15           |
| <b>投资活动现金流入小计</b>       | <b>967,133,443.66</b>    | <b>1,377,194,399.00</b>  |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | -                        | 9,000,350.26             |
| 投资支付的现金                 | 44,000,000.00            | 61,000,000.00            |
| <b>投资活动现金流出小计</b>       | <b>44,000,000.00</b>     | <b>70,000,350.26</b>     |
| <b>投资活动产生的现金流量净额</b>    | <b>923,133,443.66</b>    | <b>1,307,194,048.74</b>  |
| 吸收投资收到的现金               | 106,800,000.00           | 115,000,000.00           |

|                   |                  |                  |
|-------------------|------------------|------------------|
| 筹资活动现金流入小计        | 3,835,368,902.30 | 3,843,568,902.30 |
| 偿还债务支付的现金         | 2,527,078,658.18 | 2,535,278,658.18 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 1,239,475,322.34 | 1,640,860,205.42 |
| 支付其他与筹资活动有关的现金    | 181,017,643.85   | 381,017,643.85   |
| 筹资活动现金流出小计        | 3,947,571,624.37 | 4,557,156,507.45 |
| 筹资活动产生的现金流量净额     | -112,202,722.07  | -713,587,605.15  |
| 现金及现金等价物净增加额      | 1,165,707,434.90 | 965,707,434.90   |
| 期末现金及现金等价物余额      | 1,959,798,975.56 | 1,759,798,975.56 |

## (二) 2021 年度母公司口径财务数据变更

单位：元

| 科目             | 变更前金额             | 变更后金额             |
|----------------|-------------------|-------------------|
| 应收账款           | 1,110,590,212.85  | 1,109,555,003.81  |
| 其他应收款          | 10,366,251,447.65 | 10,351,178,952.86 |
| 存货             | 26,258,051,743.78 | 17,017,595,342.75 |
| 合同资产           | -                 | 9,240,456,401.03  |
| 流动资产合计         | 38,516,463,505.67 | 38,500,355,801.84 |
| 长期股权投资         | 10,701,590,187.72 | 10,689,106,248.75 |
| 递延所得税资产        | 7,873,078.47      | 11,900,004.43     |
| 非流动资产合计        | 12,834,763,244.31 | 12,826,306,231.30 |
| 资产总计           | 51,351,226,749.98 | 51,326,662,033.14 |
| 应交税费           | 773,277,033.99    | 791,670,985.28    |
| 流动负债合计         | 10,899,338,844.24 | 10,917,732,795.53 |
| 非流动负债合计        | 6,709,330,650.18  | 6,709,330,650.18  |
| 负债合计           | 17,608,669,494.42 | 17,627,063,445.71 |
| 盈余公积           | 254,080,172.38    | 249,784,305.56    |
| 未分配利润          | 2,867,250,947.84  | 2,828,588,146.53  |
| 所有者权益合计        | 33,742,557,255.56 | 33,699,598,587.43 |
| 投资收益           | 27,023,969.71     | 14,540,030.74     |
| 信用减值损失         | -                 | -16,107,703.83    |
| 营业利润           | 243,890,549.15    | 215,298,906.35    |
| 利润总额           | 241,888,217.91    | 213,296,575.11    |
| 减：所得税费用        | 35,322,110.76     | 49,689,136.09     |
| 净利润            | 206,566,107.15    | 163,607,439.02    |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 2,838,212,604.92  | 12,686,381,477.34 |
| 经营活动现金流入小计     | 2,850,255,077.53  | 12,698,423,949.95 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 13,843,790.90     | 10,210,627,780.24 |
| 经营活动现金流出小计     | 2,014,548,514.12  | 12,211,332,503.46 |
| 经营活动产生的现金流量净额  | 835,706,563.41    | 487,091,446.49    |

|                   |                         |                          |
|-------------------|-------------------------|--------------------------|
| 收到其他与投资活动有关的现金    | -                       | 500,000,000.00           |
| 投资活动现金流入小计        | <b>16,738,264.18</b>    | <b>516,738,264.18</b>    |
| 投资活动产生的现金流量净额     | <b>12,152,914.30</b>    | <b>512,152,914.30</b>    |
| 吸收投资收到的现金         | 106,800,000.00          | 115,000,000.00           |
| 筹资活动现金流入小计        | <b>399,520,000.00</b>   | <b>407,720,000.00</b>    |
| 偿还债务支付的现金         | 670,741,098.70          | 678,941,098.70           |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 527,353,392.78          | 928,738,275.86           |
| 筹资活动现金流出小计        | <b>1,364,185,651.32</b> | <b>1,773,770,534.40</b>  |
| 筹资活动产生的现金流量净额     | <b>-964,665,651.32</b>  | <b>-1,366,050,534.40</b> |
| 现金及现金等价物净增加额      | <b>-116,806,173.61</b>  | <b>-366,806,173.61</b>   |
| 期末现金及现金等价物余额      | <b>430,982,457.35</b>   | <b>180,982,457.35</b>    |

#### 四、移交办理情况

截至本公告出具日，变更前后的中介机构工作移交已办理完成。本次会计师事务所变更属于公司日常经营活动范围内事务，不会对公司生产经营、财务状况和偿债能力产生不利影响。公司将严格按照银行间债券市场相关自律规则的规定，在存续期内做好相关信息披露工作，并保证所披露的信息真实、准确、完整、及时，请投资者密切关注。

特此公告。

（本页无正文，为《贵州宏财投资集团有限责任公司关于会计师事务所发生变更的公告》之签章页）

贵州宏财投资集团有限责任公司



2022年12月12日